esse  sciat.  Insuper  eliam,  nisi  resipiscat,  et  Eccle- 

siae  propriam  libertatem  dimittat,  divinae  animad- 
D  versionis  ultionem  in  hac  praesenti  vita  tam  in  cor- 

pore  suo  quam  caeteris  rebus  suis  sentiat,  ut  in  ad- 
ventu  Domini  (I  Cor.  xv)  spiritus  salvus  fiat. 

III.  Item  sententiam  depositionis  et  excommu- 

nicationis,   jam   plerumque   datam   in    Tedaldum 
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81« [Tebaldum]  Mediolanensem  dictum  arcliiepiscopum,  A  sulendi  scientia,  qui  animas  hominum  magis  ad  in- 
et  Guibertum[Gibertum]  Ravennatum,  etRolandum 
Tarvisiensem ,  confirmamus  et  corroboramus.  Et 

Petrum  olim  Rothonensem  [Ruthenensem,  cod.  Mu- 
tin.  Redonensem]  episcopnm  ,  nunc  autem  Narbo- 
nensis  Ecclesiae  invasorcm,  pari  sententia  damna- 
mus. 

IV.  Item  si  quis  Nortinannorum  terras  Sancti 
Petri ,  videlicet  illam  partem  Firmanae  marchiae. 

qtiae  nondum  pervasa  est,  et  ducatum  Spolela- 
num,  et  Campaniam,  nec  nou  Maritimas  atque 
Sabinum,  et  comitatum  Tiburtinum,  nec  nou 
monasterium  Sancti  Benedicti  niontis  Cassini,  ct 

terras  sibi  pertinentes;  insuper  etiam  Beneventum 
invadere    vel    depraedari    praesumpserit,     graliam 

teritum  quam  ad  salutem  ducuut,  teste  Veritate  quae 
ait :  Si  cceeus  ccecum  ducat,  ambo  in  foveam  cadiint 

[Matth.  xv);  sed  ad  eos  qui,  religione  et  Scriptura- 
ruin  doctriua  instructi,  viam  veritatis  et  salutis  vobis 
ostendere  valeant. 

VI.  Be  dectiotn  pontifiicum. 

Quoties,  defuncto  pastore  alicujus  Ecclesiac,  alius 
est  ei  canonice  subrogandus,  instantia  visitatoris 

episcopi,  qui  ei  ab  apostolica  vel  metropolitana  sede 

directus  cst,  clerus  et  popnlus,  remota  omni  sarc.i- 
lari  ambilione,  timore  atque  gratia,  apostolicae  se- 
dis  vel  metropolitani  sui  consensu  pastorem  sibi  se- 
cundum  Deum  eligat.  Quod  si  corruptus  aliquo  vi- 
tio  aliter  agere  praesumpserit,  electionis  perperam 

sancti  Petri  et  iutroitum  ecclesiae  ei  nsque  ad  sa-  B  lactae  omni  fructu  carebit,  et  de  caetero  nullam  ele- 
tisfactionem  interdicimus.  Verumtamen  si  quis  il- 
lorum  adversns  habitatores  harum  terrarum  ali- 

quam  justam  causam  habuerit,  prius  a  nobis,  vel  a 
rectoribus  seu  ministris  inibi  constitutis  justitiam 
requirat ;  quae  si  ei  denegata  fuerit ,  concedimus  ut 

pro  recuperatione  suarum  rerum  de  terra  illa  acci- 
piat,  non  tamen  ultra  modum,  nec  more  praedonum, 
sed,  ut  decet  Christianum,  et  eum  qui  sua  magis 

quaerit  recipere  quam  aliena  diripere,  et  qui  timet 
gratiam  Dei  amittere  et  maledictionem  beati  Petri 
incnrrere. 

V.  Praeterea  admoncmus  omnes  qui  aeternae  dam- 
liationis  pcenas  evadere,  et  verae  beatitudinis  glo- 
riam  cupiunt  iutrare,  ut  a  falsis  sibi  caveant  pceni 

ctionis  potestatem  babebit.  Electionis  vero  potestas 

orauis  iu  delibcratione  sedis  apostolicae  sive  metro- 
politani  sui  consistat.  Si  enira  is  ad  quem  conse- 
cratio  pertinet,  non  rite  consecrando,  teste  beato 
Leoue,  gratiam  benedictionis  amittit,  consequenter 
is  qni  ad  pravam  electionem  declinaverit.  eligendi 

potestate  privatur. 
VII.  Excommunicatio  regis  Ilenrici. 

Beate  Petre,  princeps  apostolorum,  ct  tu,  beate 
Paule,  Doctor  geutium ,  diguamini,  quaeso,  aures 
vestras  ad  me  inclinare,  meque  clementer  exaudire. 
Quia  veritatis  estis  discipuli  et  amatores,  adjuvate 
ut  [et]  veritatem  vobis  dicam,  omni  remota  falsitate 

quam   omnino  detestamini,   ut  fratres  mei  melius 

tentiis.  Sicut  enira  falsum  baptisma  non  lavat  ori-  C  mihi  acquiescant,  et  sciant  et  intelligant  quia  ex 
ginale  peccatum,  ita  post  baptismura  falsa  pceniten- 
tia  non  delet  nefas  commissum.  Ideoque  valde  ne- 
cessarium  est  nt  qui  se  aliquod  grave  criraen  cora- 
misisse  coguoscit,  animam  suam  prudeutibns  et 
religiosis  viris  committat,  ut  per  veram  pcenitentiam 
certam  peccatornm  suorum  consequatur  veniani. 
Haec  est  enim  vera  pceuitentia,  ut  post  commissum 
[commissionem]  alicujus  gravioris  criminis,  ut  pote 
meditati  homicidii  et  spontc  commissi,  seu  perjurii 
pro  cupiditate  honoris  aut  pecuniae  facti,  vel  aliorum 

his  similiura,  ita  se  unusquisque  ad  Dominuin  con- 
vertat,  ut,  relictis  orauibus  iniquitatibus  suis,  deinde 
in  fructibus  bonae  operationis  permaneat.  Sic  enim 

vestra  fiducia  post  Dominum  et  matrem  ejus  semper 
virginem  Mariani  pravis  et  iniquis  resisto ;  vestris 
autem  fidelibus  auxilium  praesto.  Vos  enim  scitis 

quia  non  libenter  ad  sacrum  ordinem  accessi,  et 
invitus  ultra  montes  cum  domino  papa  Gregorio 

abii,  sed  magis  invituscum  domino  meo  papa  Leone 

ad  vestram  specialem  ecclesiam  redii,  in  qua  utcuu- 
que  vobisdeservivi.  Deiude  valdeinvitus,  cum  inulto 

dolore  et  gemitu  ac  planctu,  in  throno  vestro  valde 
indignus  sura  collocatus.  Nec  ideo  dico  \f»rtr  verius, 
haec  ideo  dico,  Hajid.,  sic  et  in  Mutin.]  quia  non 

ego  vos,  sed  vos  elegistis  me,  et  gravissimum  pon- 
dus  vestra:  Ecclesise  supra  me  posuistis:  ci    quia 

Domiuus  per  prophetam  docet  :  Si  conrersus  fucrit  D  super  montem  cxcelsum  me  jussistis  ascendere,  et 
impius  ab  omnibus  iniquitatibus  suis  ct  custodierit 
universa  mcmdata  mca,  vita  rivct,  ct  non  morietur 

(Ezcch.  xvm).  In  quibus  verbis  inanifeste  datur  in- 
telligi  quoniam  qui  aliena  bona  diripuit,  et  ea,  cum 
possit,  rcddere  vel  cmendare  noluerit,  vel  qui  arma 
contra  justitiara  portavit  (portaverit],  aut  odiuin  in 
corde  retinet,  vel  qui  hujusmodi  negotiationibus  aui 

ofliciis  implicitus  fuerit  quae  sine  fraude,  sine  falsi- 
tate,  sinc  invidia  ,  sine  deceptione  fratrum  exercere 

non  possit,  ncc  ad  Dominum  conversus,  nec  de  pcr- 
petratis  facinoribus  veram  pcenitentiam  facerc  crc- 
deDdus  est.  IJnde  intcr  omnia  vos  hortamur  atque 
monemus  ut,  in  accipicndis  pocnitentiis,  non  ad  illos 

curratis  in  quibus  nec  reliiuosa  vita,  nec  est  con- 

clamare  atquc  annuntiare  populo  Oei  scelera  eo- 
rura,  et  liliis  Ecclesiae  peccata  eoruin  [Isai.  i.vm), 
membra  diaboli  coutra  me  coeperunt  insurgere,  ct 

usque  ad  sanguinem  praesumpserunt  in  me  manus 

suas  injicere.  Asliterunt  enini  regcs  tcrrae  et  prin- 
cipes  saci-ulares  et  ecclcsiastici,  aulici  ct  vulgares 
convenerunt  iu  unum  adversus  Dominum,  ct  advcr- 

sus  vos  christos  cjus,  diceutes  :  Dirumpamus  nn- 
nihi  eorum;  ct  projiciamus  "  nobis  jugum  ipsorum. 

l'.-il.  ii),  et  ut  rae  omnino  morte  vel  exsilio  con- 
fmidcrent,  multis  modis  conati  sunt  in  mc  insur- 

gere. 
Inter  quos  specialiter   Henricus,    quem   dicunt 

regem,  Heorici  imperatoris  filium,  contra  vestram 
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cakaneom  erexit  Ecclesiam,  facta  cum  multis  epi- 

scopis  ultramontanis  et  Italicis  conspiratione,  adni- 
tens  me  dejiciendo  eam  sibi  subjugare;  cujus  su- 

perbiae  vestra  resistit  [forte,  restitit,  Hard.]  aucto- 
ritas,  eamque  nostra  destruxit  potestas;  qui  con- 
fusus  et  humiliatus  ad  me  in  Longobardiam  veniens, 
absolutionem  abexcommuuicatione  quaesivit.  Quem 

ego  videns  humilialum,  multis  ab  eo  promissioiiibus 

acceptis  desuae  vitae  emendatione,  solam  ei  coinnm- 
nionem  reddidi,  non  tamen  in  regno,  a  quo  eum  in 

Romana  synodo  deposueram,  iustauravi,  nec  flde- 
litatem  omiiium  qui  sibi  juraverant,  vel  orant  jura- 
turi,  a  quo  omnes  absolvi  in  eadem  synodo,  nt  sibi 
servaretur,  |ua3cepi. 

Et  liacc  ideo  detinui,  ut  inter  eum  et  episcopos 

vel  principes  ultramontanos,  qui  ei  causa  jussionis 
vestrae  Ecclesiae  resiiteraui,  justitiam  tacerem  vel 

pacem  componerem,  sicut  ipse  Heuricus  jiuamento 
per  duos  episcopos  mihi  promisit. 

Praedicti  autem  episcopi  et  prineipes  ultramon- 
iani,  audientcs  illum  non  servare  mihi  quod  promi- 
serat,  quasi  desperati  de  eo,  siue  meo  consilio,  vo- 
bis  testibus,  elegerunt  sibi  Rodulphum  ducem  in 

regem.Qui  rex  Rodulphus  festinanter,  ad  me  misso 
nuntio,  indicavit  se  coactum  regni  gubernacula 

suseepisse,-  tamen  sese  paratum  mihi  omnibus  mo- 
dis  obedire  :  et,  ut  hoc  verius  eredatur,  semper  ex 
eo  tempore  eumdem  mihi  semper  [dele  semper 
misit  seimonem,  adjiciens  etiam  lilio  suo  obside  et 
lidelis  sui  ducis  Rertholdi  lilio  quod  promittebat 
firmare. 

Interea  Henricus  ccepU  me  preoari  ut  illumeontra 
praedictum  Rodulphumadjuvarem,  cui  respondi  me 
libenter  facere,  audita  utriusque  partis  ratione,  ul 
scirem  cui  justitia  magis  faveret.  Ille  vero  putaus 
suisviribus  eum  posse  devineere,  meam  contempMt 

responsionem.  Postquam  autem  persensit  se  uon 

posse  sicut  speravit)  agere,  duo  episcopi,  Virdu- 
nensis  videlicet  et  Osenbuvgensis  [forte,  Osuebru- 

gensis,  Hard.,  cod.  Mut.  Osneburgensis],  de  con- 
sentaneis  suis  Romam  vcnerunt,  et  in  synodo  o\ 

parte  Heurici  me  ut  ei  justitiam  facerem  rogaverunt; 
quod  et  nuntii  Rodulphi  fieri  laudaveruut.  Tandem, 
aspiranto  Deo,  sicut  credo,  statui  in  eadem  syuodo 
in  partibus  ultramontanis  lieri  oolloquium,  ut  illic 
aut  pax  statueretur,  aut  cui  amplius  justitia  faveret, 
cognoseereiur.  Egoenim,  sicut  vos  mihi  tcstesestis, 

Patres  et  domiui,  usque  hodie  nullam  partem  dispo- 
sui  adjuvare,  nisi  eam  cui  plus  justitia  faveret.  Et, 
quia  putabam  quod  injustior  pars  colloquium  nolltt 

iieri  ubi  justiiia  suum  locum  servaret,  excommu- 
uicavi  et  anatbemate  alligavi  omnes  personas  sive 
regis,  sive  ducis,  aut  episcopi,  seu  alicujus  hominis, 
qui  colloquium  aliquo  ingeDio  impediret  ut  nou 
fieret.  Praedictus  autem  Henricus  cum  suis  fautori- 

bus  non  timens  periculum  inobedientiae,  quod  est 
scelusidololatriae(Ifleg.xv),  colloquiumimpediendo 
excommunicationem  incurrit,  et  seipsum  auathe- 
matis  vinculo  alligavit,   magnamque  multitudinem 

A  Christianorum  morti  tradi,  et  Ecclesias  fecit  dissi- 

pari,  et  totum  pene  Teutonicorum  regnum  desola- 
tioui  [desolatum]  dedit.  Quapropter,  confidens  de 
judicio  et  misericordia  Dei  ejusque  piissimae  matris 
semper  virgiuis  Mariae,  fultus  vestra  auctoriiate, 
saepe  nominatum  Henricum,  quem  regem  dicunt, 

omnesque  fautores  ejus  excommunicationi  subjicio 
et  anathematis  vinculis  alligo;  et  iterum  regnum 
Teutonicorum  et  Italiae  ex  parte  omnipotentis  Dei  et 

vestra  interdicens  ei,  omnem  potestatem  et  dignita- 
tem  illi  regiam  tollo,  et  ut  nullus  Cbristianorum  ei 

sicut  regi  obediat  interdico,  omnesque  qui  ei  jura- 
verunl  vel  jurabunt  de  regni  dominatione  a  jura- 
meiUi  promissione  absolvo.  Ipse  autem  Henruus 

cum  suis  fautoribus  in  omni  congressione  bcili  nul- 
^  las  vires  nullamque  in  vita  sua  victoriam  obtiueat. 

Ut  autem  Rodulphus  regnum  Teulonicorum  regat 

et  defendat,  quem  Teutonici  elogeruut  sibi  iu  re- 
gem,  ad  vcstrain  lidelitatem  c.x  parte  vestra  dono, 

largioret  concedo  :  omuibus  sibi  lideliter  adhaerenti- 
bus  absolutionem  omnium  peccatorum,  vestramque 
bciiedictionem  in  hac  vita  et  in  futura,  vestra  fretus 

fiducia,  largior.  Sicut  onim  Henricus  pro  sua  superbia, 

inobodiontia  et  falsitate  a  regni  dignitate  juste  abji- 
eitur,  ita  Rodulpho  pro  sua  humilitate,  obedieutia  et 

vt-ritate  potestas  et  diguitas  regni  conceditur. 
Agite  nunc,  quaeso,  Patreset  priucipessauctissimi, 

ut  omnis  nuiiidus  intelligat  et  cognoscat  quia,  si  po- 

icstis  in  cceloligare  etsolvere,  potestisin  terraimpe- 
,.  ria, regna, principatus, ducatus,  marchias,  comitatus 

etomnium  hominum  possessiones  promeritis  tollere 

unicuique  et  coucedere.  Vos  enim  patriarchatus, 
primatus,  archiepiscopatus,  episcopatus  frequeuter 

tulistis  pravis  et  indignis,  et  religiosis  viris  [reli- 
giosi  vero]  dedistis.  Si  enim  spiritualia  judicatis, 
quid  de  saecularibus  vos  posse  credendum  est? 

et,  si  angelos  dominantes  omnibus  superbis  prin- 
cipibus  judicabitis,  quid  de  illorum  servis  facere 
potestis?  Addiscant  nunc  reges  et  omnes  saeculi 

principes  quanti  vos  estis,  quid  potestis;  et  timeant 
parvipendere  jussionem  Ecclesiae  vestrae,  et  in 

prrcdicto  Henrico  tam  cito  judicium  vestrum  exer- 
cete,  ut  omnes  sciaut  quia  nou  fortuito,  sed  vestra 

potestate,  cadet.  Confundatur  utinam  ad  pceniten- 
1.  tiam,  ut  spiritus  sil  salvns  in  die  Domini. 

Acta  Romae  Isonis  Martii  [Maiij,  iudictione  tertia. 

Rodulphi  rvtjis  Romunorum,  et  prxncipum  infperii, 
propositio  in  synodo  Romana  contra  Henrkum  IV 
imperatorem. 

1.  IVos  ex  legatione  domini  nostri  regis  Rudolphi 

ei  principum  ejusconquerimur  Deo,  et  sancto  Petro, 
vestraeque  paternitati,  et  cuncto  huic  sanctissimo 
concilio  quod  ille  Henricus,  quem  vos  apostolica 

auctoritate  deposuistis  a  reguo  idipsum  regnum  cou- 
tra  vestrum  interdictum  tyrannice  invasit,  omnia 

oircumquaque  ferro,  praeda,  incendio  devastavit; 

archiepiscopos,  episcopos,  de  episcopatibus  suis  im- 

pia  crudelitate  expulit,  et  eorum  episcopatus  suis 

fautoribus  in,  beneficia  distribuit;   per  cujus  etiam 
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tyranitidem  piae  memoriae  Werinharius  Magdebur-  A 
gensis  arcliiepiscopus  oecisus  est;  Adelbertus  Wor- 
matiensis  episcopus  adhuc  ab  eo,  contra  sedis  apo- 
stolica?  praeceptum,  in  eaptionecruciatur;multa  ho- 
minum  millia  ejus  factione  sunt  occisa;  quamplu- 
res  ecclesiaeabbatis  reliquiis  (sie)  ineensae  ac  penitus 
destructac. 

2.  Innumerabilia  quidem  facinora  sunt  quae  idem 
Henricus  iu  principes  nostros  perpetravit,  eo  quod 
sibi,  contra  sedis  apostolica?  decretum.  ut  regi  obe- 
dire  noluerunt,  et  colloquium  quod  vos  pro  inqui- 
renda  justitia  et  pace  componenda  fieri  decrevistis, 
ex  culpa  Henrici  et  fautorum  ejus  irritum)  remansit. 

3.  Quapropter    vestram    humiliter    imploramus 
clementiam,  ut  nobis,  imo  sancta?  Dei  Ecclesiae  de- 

cretam   sacrilego   pervasori    Ecclesiarum  justitiam  R 
faciatis. 

Actum  Romaeannoab  IncarnationeDomini  1080, 

pontificatus  vero  domini  Gregorii  papae  septimi  anno 
vn  indictione  iii. 

NOTVE  SKVF.RINI  BINII. 

Concilium  Coronae,  quam  ex  hoc  concilio  Gre- 
gorius  papa  ad  Rodulphum  misit,  iste  versus  inscri- 

ptus  fuit  . Petra  dcdit  Petro,  Petrus  diadema  Rodulpho. 

In  hac  synodo  ventilatam  quoque  esse  antiquam 
illam  controversiam  inter  Turonensem  et  Dolensem 
Rritanniae  Ecclesiam  ejusdem  Gregorii  papae  iitterae 
ad  episcopos  Rritauniae  datae  significant.  Nihil  certi 
in  ea  defiuitum,  sed  de  mittenda  legatione  iu  Rri- 
tanniam  ad  causam  cognoscendam  deliberatum;  de- 
que  juribus  Lemovicensis  Ecclesiae  super  monaste- 
ria  a  Dolensibus  monachis  usurpata,  atqne  aliis  a 
Remensi  archiepiscopo  occupatis  in  eadem  actum 
esse,  eaedem  epistolae  testantur.  Raronius,  auno 
1080,  numero  decimo  sexto.